
Парки технологии Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров. 

 

Парки технологии Донишгоњи давлатии Хуљанд ба номи 
академик Бобољон Ѓафуров (минбаъд ПТ ДДХ) тибќи фармони 
ректори Донишгоњ аз 06.12.с.2011, №406 њамчун муассисаи 
худмаблаѓгузор таъсис ѐфтааст. Оиннома ва Низомномаи ПТ ДДХ 

дар ҷаласаи Шўрои олимони Донишгоњ санаи 28.06.с.2012, №13 
баррасї ва тасдиќ шуданд.  

Љињати пешбурди фаъолияти таълимї, илмиву истењсолї ПТ 
ДДХ санаи 24.01.с.2013 аз Вазорати маориф ва илми Љумњурии 

Тоҷикистон тањти силсилаи АУ №0001200 “Иҷозатнома” дастрас 
намудааст.  

ПТ ДДХ мутобиќи шањодатномаи РЯМ 5110012995 аз санаи 
11.12.с.2012 дар нозироти андози шањри Хуљанд, ба ќайди давлатї 
гирифта шудааст. 

Дар заминаи ПТ ДДХ Маркази омўзишиву тањќиќотии 
технологияи компютерї, корњои таъмирї, хизматрасонии техникиву 
матбаавї-рекламавї ва омўзиши забонњои хориљї  таъсис дода 
шудааст.  

Дар минтаќаи таълимиву таҷрибавии “Палос” барои 
истифодабарии Парки технологї 3 гектар замин ва молхона барои 12 
сар чорвои калон људо карда шудааст. Минтаќаи мазкур љињати 
пешбурди тањќиќоти илмии олимону аспирантон, магистрантњо ва 

донишљӯѐни факултетњои биология-химия ва география-экология 
(дар соњањои чорводорї, паррандапарварї, занбўрпарварї, 
растанипарварї, гулпарварї)  истифода бурда мешавад.  

Дар назди ПТ ДДХ сехи таълимиву истењсолии дўзандагї ва 
њунарњои миллї таъсис ѐфт, ки бо 6 адад мошинањои дўзандагї, 1 
адад мошинкаи “аверлог” ва 1 адад мошинаи дастї муљањњаз 
мебошад. Дар давраи фаъолият аз љониби  сехи дўзандагии ПТ 
ДДХ дўхтани пардањо ва карнизњои толорњо ва утоќњои кории 
Донишгоњ ва  дўхтани рўйпўши рахтњои хоб барои хобгоњи 

донишљӯѐн (дар маљмуъ ба маблаѓи 29251 сомонї)  иљро гардиданд.  
Дар њудуди Парки технологї дар доираи коргоњи дўзандагї 

омўзиши њунарњои миллї  аз ќабили дўзандагї, бофандагї, кешбофї, 

йӯрмадӯзї, сӯзанидӯзї, кашидадӯзї ва ќолинбофии дастї бонувон-
донишљуѐн роњандозї гардидааст.   

Љињати қонеъ гардонидани эҳтиѐҷоти Донишгоҳ, муассисаҳои 
таълимии шаҳру вилоят ва маҳсулоти ниѐзи мардум бо мањсулоњои 
мебелї, аз љониби устохонаи ПТ ДДХ як ќатор утоќњои кории 
роњбарият устодон, утоќњои таълимии факултетњои Донишгоњ бо 
мебелњои хушнаќшу замонавї (дар маљмуъ ба маблаѓи 203684 
сомонї) таъмин карда шудааст. 

 


